(а) Вѣроятно ошибка вмѣсто «calinas». — б., сюда относится изъ раздѣла 38 («Exordium», ч II), стр. 17, сноски а., «Certare frugalitate. 316. 14»

Non imitemur nimis curiosam et laboriosam Germanorum mundiciam: qui pauimenta domorum toties lauant: et ubi non licet hospiti sputum expuere super pauimentum: et si forte hospes expuit, protinus ancilla extergit. Tales anxii uoluptatum et carnalis mundiciæ obseruatores conantur ex terreno hospitio facere celestis patriæ habitaculum. Nos autem cogitare debemus corpus nostrum esse saccum stercoris, et cibum uermium. Epicureas, Sibariticas, et Sardanapalicas mundicias relinquamus Germanis: et nullo modo eas aemulemur. Certe ab orbe condito non fuit nec esse potest gens, quæ maiorem uentris carnisque curam et mundiciam haberet: quæue cum maiore sollicitudine elaboraret omne id, quod potest pertinere ad Mollitiam, pigritiam, blandimenta, lenocinia carnis; siue ad maiorem in edendo, bibendo, sedendo, iacendo, ambulando, dormiendo, proficiscendo, commoditatem, quam Germani. Et tamen cum omnibus istis epicuræis mundiciis, lautitiis, et deliciis tandem reuertuntur Germani in idem stercus et puluerem, in quem reuertuntur cunctæ aliæ gentes. Et tunc non quæritur: quis habuerit mundius pauimentum aut stratum; sed quis habeat mundio rem conscientiam.

Не будемъ подражать слишкомъ заботливой и тяжелой чистоплотности Нѣмцевъ, которые столько разъ моютъ въ домахъ полы и у которыхъ нельзя гостю плюнуть на полъ, а если онъ случайно плюнетъ, то служанка тотчасъ подтираетъ. Такие ревностные блюстители удовольствій и тѣлесной чистоплотности стараются пзъ земной гостиницы сдѣлать обиталище небснаго отечества. Мы же должны помышлять, что наше тѣло есть вретше помѣта и пища червей. Эпикурейскую, Сибаритскую и Сарданапаловскую чистоплотность оставимъ Нѣмцамъ и ни коннъ образомъ не будемъ подражать имъ. Конечно отъ созданія мира не было и не можетъ быть народа, который имѣлъ бы больше Нѣмцевъ заботу и чистоплотность относительно чрева и плоти, или который бы съ бѳльшимъ безпокойствомъ выработывалъ все то, что можетъ относиться къ Размягченію, лѣжности, ласканію, раздраженію плоти, или къ бѳльшему удобству въ кушаньѣ, питьѣ, сидѣньѣ, лежаньѣ, прогулкѣ, снѣ и дорогѣ. И однако со всѣмъ такимъ чищенемъ, мытьемъ и услажденіемъ, Нѣмцы все-таки подъ конецъ обращаются въ томъ же навозъ и прахъ, въ который возвратятся всѣ прочіе народы. Тогда не спросать, у кого былъ чище полъ или чище была постеля, но у кого будетъ чище совѣсть.

Sciamus, et Germanis respondeamus, Epicureas istas mundicias non posse esse sine peccato. Si enim de omni uerbo ocioso debet tunc reddi ratio: multo utique magis de omni mundicia superflua et ad uoluptatem facta debet reddi ratio, et non erit excusatio. Tales mundiciæ sunt coram Deo immundæ. Mundate corda uestra; et non pauimenta uestra (a).